



## INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH KRISIHI BHAVAN: NEW DELHI-1

F.No.ADMN/7/35/2015-WS

Dated the 13 July, 2015.

## OFFICE MEMORANDUM

Subject: Management Development Programme on Improving Inter-Personal Relations and Team Spirit at Work Place from 14.09.2015 to 18.09.2015 at NIFM, Faridabad.

National Institute of Financial Management, Faridabad has invited nominations for the Management Development Programme on Improving Inter-Personal Relations and Team Spirit at Work Place from 14.09.2015 to 18.09.2015 at NIFM, Faridabad. The programme has been designed to help the participants improve their inter-personal relations and team spirit at work places. The details of the Programme are as under:-

### **Objectives of the Programme:**

- Appreciate the significance of good inter-personal relations and team spirit at work place.
- Identify the manifestations of good inter-personal relations at work place.
- Exemplify how team spirit helps create synergy.
  - Know the factors that cause poor, bad and bitter inter-personal relations at work place.
- Highlight the common barriers in improving inter-personal relations and team spirit
- Suggest the corrective measures to be taken at both organizational and individual levels to improve inter-personal relations and team spirit at work place.

### **Course Contents:**

- Work Place Relationship Matrix, Effective Communication Skills,
- Antecedents to Good Inter-personal Relations,
- Barriers to Good Inter-personal Relations, Resolving Inter-personal Relations
- Building High Performance Teams, Work-Life Balance
- Coping with Job Stress, Developing Positive Attitude,
- Emotional Intelligence, Spirituality at Workplace.

**<u>Eligibility Condition:</u>** US/SF&AO, equivalent and above level officers.

If the above programme matches with the training needs of the officers, the nomination of such officers may be forwarded by the Director of the Institute/Divisional Head (at ICAR Hqrs.) in enclosed nomination form, through proper channel, latest by **05.08.2015** for onward transmission to NIFM, Faridabad.

The Officers who have already attended this programme need not apply. The applicants will not be allowed to withdraw their nominations after acceptance by NIFM, Faridabad.

Show G-tha (Suparna Dasgupta) Under Secretary(WS) Fax: 23387293

#### Distribution:

- 1. All US/SF&AO, equivalent and above level Officers of ICAR Hqrs, KB.,/KAB-1&II/ NASC-Prough website
  2. All the Directors of ICAR Institutes / PDs/Bureaux.
- 3. ISO, DIPA, KAB for uploading the same on the ICAR website.
- 4. Guard File.

# INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH

#### NOMINATION FORM

		•	NOMIL	NATION FOR	<u>WI</u> •				
Training programme:-			MDP on Improving Inter-Personal Relations and Team Spirit at Work Place at NIFM, Faridabad						
Schedule	of training:-		From	to					
	<u></u>		I	.,	, ,				
NAME Prof./Dr.	/Mr /Ma								
			-	ORGANISA	ATION:				
DESIGNATION: DATE OF BIRTH			1	PRESENT PAY AND					
Dill	DIXIII	•		GRADE PAY:					
SEX(M/I	<u>-</u>			DATE OF JOINING IN					
	*			ICAR SERVICE					
COMPLI	ETE ADDRES	SS	-		•				
CONTA	CT NUMBER	S							
			OFFICE:						
			MOBILE:			·			
			E-MAIL:						
				•					
EDUCA'	FIONAL QUA	ALIFICATIONS	1		I				
<del>.</del>									
	-								
					L				
					,				
TRAINI	NG ATTENDI	ED							
SL.NO.	YEAR	NAME PROGRA	OF THE MME	TRAINING	NAME OF THE INSTITUTE	DURATION			
			<u> </u>						

TRAINING ATTENDED											
SL.NO.	YEAR	NAME PROGRA		THE	TRAINING	NAME OF INSTITUTE		DURATION			
		:									

Signature of the Candidate

RECOMMENDATION BY THE CONTROLLING OFFICER

(SIGNATURE OF THE RECOMMENDING OFFICER)

Name &Designation with seal



## भारतीय कृषि अनुसंघान परिषद कृषि भवन, डाँ० राजेन्द्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली—110 001

फा०सं० प्रशा-7/35/2015- का०अ०

दिनांक 13 जुलाई, 2015

## कार्यालय ज्ञापन

विषयः— एन.आई.एफ.एम., फरीदाबाद में दिनांक 14.09.2015 से 18.09.2015 के दौरान कार्य स्थल में अंतर—कार्मिक संबंधों और दल भावना को सुधारने के संबंध में प्रबंधन विकास कार्यक्रम।

राष्ट्रीय वित्त प्रबंधन संस्थान (एन.आई.एफ.एम.), फरीदाबाद ने दिनांक 14.09.2015 से 18.09.2015 के दौरान एनआईएफएम, फरीदाबाद में कार्य स्थल पर अंतर—कार्मिक संबंधों और सहयोग भावना को सुधारने के संबंध में प्रबंधन विकास कार्यक्रम के लिए नामांकन आमंत्रित किए हैं। यें कार्यक्रम कार्य स्थल पर भागीदारों को उनके अंतर—कार्मिक संबंधों और सहयोग भावना को सुधारने में सहायता करने हेतु तैयार किया गया है। कार्यक्रम के विवरण निम्नलिखित हैं:—

## कार्यक्रम के उददेश्य-

- कार्यस्थल पर अच्छे अंतर-कार्मिक संबंधों और सहयोग भावना की सराहना।
- कार्यस्थल पर अच्छे अंतर-कार्मिक संबंधों की अमिव्यक्ति का निर्धारण करना।
- उदाहरण देकर समझाना कि सहयोग भावना किस प्रकार से सहक्रिया के सृजन में सहायक होती है।
- उन कारणों की जानकारी रखना जो कार्य स्थल पर कमजोर, खराब और कड़वे अंतर—कार्मिक संबंध पैदा करते हैं।
- अंतर—पारस्परिक संबंधों और सहयोग मावना के सुधार में आने वाले सामान्य अवरोध का उल्लेख करना।
- कार्यस्थल पर अच्छे अंतर—कार्मिक संबंधों और सहयोग भावना को सुधारने के लिए संगठनात्मक और व्यक्तिगत स्तरों पर किए जाने वाले सुधारात्मक विकल्पों के बारे में सुझाव देना।

## पात्यक्रम विषय-वस्तु:-

- कार्यस्थल में परस्पर संबंध के आधार, प्रमावशाली संप्रेषण कौशल
- अच्छे अंतर-कार्मिक संबंधों के लिए पूर्व-वृत्त
- अच्छे अंतर—कार्मिक संबंधों के अवरोधों, अंतर—कार्मिक संबंधों का निराकरण करना
- उच्च निष्पादन दलों, कार्य—जीवन संतुलन का सृजन करना
- कार्य तनाव का सामना करना, सकारात्मक व्यवहार विकसित करना
- कार्यस्थल पर भावनात्मक समझ, आध्यात्मिकता

पात्रता:-- अवर सचिव/वरिष्ठ वित एवं लेखा-अधिकारी तथा समतुल्य और उच्च स्तर के अधिकारी।

यदि उक्त कार्यक्रम अधिकारियों की प्रशिक्षण के अनुरूप है तो संस्थान के निदेशक/प्रभागाध्यक्ष (भाकृअप मुख्यालय में) द्वारा ऐसे अधिकारियों के नामांकन उचित माध्यम से निर्धारित नामांकन फार्म में 05.08.2015 तक अग्रेषित किए जाए ताकि इन्हें एनआईएफएम, फरीदाबाद को भेजा जा सके। नामांकन फार्म इस पत्र के साथ संलग्न किया गया है।

जिन अधिकारियों ने पहले इस कार्यक्रम में भाग लिया हैं उन्हें आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है। आवेदकों को एनआईएफएम, फरीदाबाद द्वारा उनके नामांकन स्वीकृत किए जाने के पश्चात अपना नामांकन वापस लेने की अनुमति नहीं होगी।

₹0/-

(सुपर्णा दासगुप्ता)

अवर सचिव (का०अ०)

फैक्स- 23387293

#### वितरण

- 1. भा.कृ.अ.प. मुख्यालय, कृषि भवन/कृषि अनुसंधान भवन 1 व 2 तथा एनएएससी स्थित समस्त अवर सचिव/वरिष्ठ वित एवं लेखा-अधिकारी तथा समतुल्य और उच्च स्तर के अधिकारी को वैबसाईट के माध्यम से।
- 2. भा.कू.अ.प. के समस्त संस्थानों / रा.अ.के. / प.नि. / ब्यूरो के निदेशक |
- 3. आई.एस.ओ. डीकेएमए, कृ.अ.भ.– 1 पूसा, नई दिल्ली को वैबसाईट में अपलोड करने हेतु।
- 4. गार्ड फाइल।